
Poradní odbor pro práci s lidmi s postižením 
a Oddělení výchovy a vzdělávání — 
Ústřední církevní kancelář synodní rady 
Českobratrské církve evangelické
Jungmannova 9
111 21 Praha 1
tel.: +420 224 999 233
e-mail: vychova@e -cirkev.cz

Desatero 
pro dobrovolníky
(nebo spíš Deset pokynů)



 akce pro d�ti s postižením

Akce jsou určeny pro rodiny s dětmi s postižením nebo 
pouze pro děti s postižením. Jejich cílem je pomoci 
rodičům v jejich péči o dítě s postižením a zároveň 
dopřát odpočinek ať už s dětmi nebo bez nich. Dobro-
volník na těchto pobytech je jednou z klíčových osob, 
které rodičům tuto službu umožňují.

 spolu od za�átku do konce

Dobrovolník přijíždí včas, tj. mezi třináctou a čtr-
náctou hodinou odpolední. Dobrovolník připravuje 
rodičům chatky — povléká postele, vybaluje, pokud 
zná klienta, může ho začít hlídat (závisí to na domlu-
vě s rodičem). Podobně to platí i o odjezdu. Je vel-
mi důležité, abychom spolu byli až do konce a táhli 
za jeden provaz. Do toho patří účast na závěrečných 
bohoslužbách i pomoc rodině s balením. Není dobré, 
když dobrovolník  — byť po domluvě s rodinou — odje-
de dřív (výjimkou jsou věci takového kalibru jako svat-
ba a pohřeb v rodině nebo nemoc).

 pomoc v rodin�

Dobrovolník se stará o svého klienta a je za něj zod-
povědný v době, kdy se o něj stará. Je dobré, když 
je pozorný i k ostatním klientům, ale zodpovídá za 
svého. Na začátku pobytu se domluví s rodiči klienta, 
odkdy dokdy je s rodinou (např. zda od probuzení kli-
enta či od snídaně). Je důležité vědět, kdy má klienta 
na starosti a kdy za něj přebírá zodpovědnost rodič. 
Stejně funguje i předávání zodpovědnosti za klienta 
mezi dobrovolníky (např. když jde na WC, musí být 
jasné, kdo klienta hlídá). Pohyb dobrovolníka závisí 
na tom, co si přeje rodina. Pokud jsou přání rodiny 
natolik specifi cká, že uvádí dobrovolníka do rozpaků, 
obrátí se na psychologa. Výjimkou je účast na pobož-
nosti — pakliže se rodina nechce pobožnosti účastnit, 
má dobrovolník právo na ni jít. Je dobré, pokud se dob-
rovolníkovi podaří plně se věnovat klientům, být při 
tom kreativní, například vymýšlet program na dobu, 
kdy se „nic neděje“.

 zodpov�dnost

Dobrovolník se řídí pokyny hlavního vedoucího akce, 
na níž poskytuje dobrovolnou asistenční službu. Je si 
vědom svého poslání a očekává se od něj, že se bude 
chovat zodpovědně ve smyslu obsahu předešlého 
odstavce.

 spole�enství � církevní akce

Dobrovolník bere na vědomí, že jede na církevní akci, 
tzn., že respektuje všechny církevní zvyklosti. Páte-
ří pobytů pro rodiny s dětmi s postižením a táborů 
pro děti s postižením jsou pobožnosti. Účast na nich 
je nezbytná k vytváření společenství, dobrovolník je 
povinen se pobožností účastnit. Pouze v případě, že 
rodina na pobožnost chodit nechce, nemusí je jí účast-
nit ani dobrovolník. Pokud se chce účastnit dobrovol-
ník a rodina ne, má dobrovolník právo na pobožnost 
jít.

 porady

Každý večer se konají porady dobrovolníků; účast na 
nich je rovněž povinná. Je dobré být konstruktivní 
a přinášet podněty a vhodnou zpětnou vazbu vedení 
i dalším dobrovolníkům.

 kompetence

Dobrovolník se zodpovídá psychologovi, ale úkolovat 
jej může i farář, který je hlavním vedoucím pobytu. 
Dobrovolník má právo a možnost řešit s psychologem 
problémy týkající se klienta, rodiny, atmosféry v tábo-
ře… vše, co shledává jako problém a ztěžuje mu to 
práci dobrovolníka.

 osobní volno

Dobrovolník se může přiměřeným způsobem domluvit 
s rodinou na době osobního volna. V případě nejistoty 
nebo problémů v komunikaci se obrátí na psychologa.

 pomoc

Nechte se unavit, ale nenechte se otrávit. Být unave-
ný je normální. Někteří dobrovolníci však mohou mít 
mnohem náročnější klienty než jiní. Proto se nebojte 
říct si o pomoc, pokud se dostanete do náročné situace, 
která přesahuje vaše možnosti, např. jinému dobro-
volníkovi o pomoc při hlídání klienta, psychologovi 
nebo faráři.

 komunikace

Komunikace na pobytech pro rodiny s dětmi s postiže-
ním a táborech pro děti s postižením je jednou z nejdů-
ležitějších věcí na akci. Na každou věc, kterou budete 
potřebovat prodiskutovat, je Vám k dispozici tým: 
psycholog, farář a programový vedoucí. Jenom jako 
funkční tým, který je schopen spolu věci konstruktiv-
ně řešit, budete dobrým pomocníkem svému klientovi 
a jeho rodině.


